
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO”
Via Palmiro Togliatti, 45

50032 – Borgo San Lorenzo

C O P I A C O N F O R M E
DELIBERAZIONE di CONSIGLIO

n. 2 del 15-12-11
 

OGGETTO

ELEZIONE  DEL  PRESIDENTE  DELL'UNIONE MONTANA DEI
COMUNI DEL MUGELLO

  
L'anno  duemilaundici    e questo giorno  quindici del  mese di dicembre  alle ore 10:30,

nell’apposita sala riunioni della Unione Montana dei Comuni del Mugello, previo avviso, si è
riunito il consiglio in sessione Ordinaria in Prima convocazione, seduta Pubblica.

  Dei sigg.ri Componenti il Consiglio  assegnati a  questa Unione Montana ed in carica:

   ZANIERI CARLO P FABBRI GRAZIANO P
MICHELINI LUCA P MENGHETTI CRISTIAN P
MAZZERELLI ALESSANDRO P BERTACCINI JENNY A
BETTARINI GIOVANNI P CAVINI PAOLA P
TAGLIAFERRI STEFANO P SEMPLICI MARCO P
PIERI SIMONA A BONI FABRIZIO P
CIUCCHI IDA P BARLETTI LUCA P
PAOLI ENRICO P IGNESTI FEDERICO A
NOCENTINI ALESSANDRO P PICCIRILLO CLAUDIO P
SCARPELLI CLAUDIO P MESSA PAOLINO P
BADINI MASSIMO P IZZO ROBERTO P
CORBATTI CLAUDIO P GASPARRINI MARCO A
BASSETTI PAOLO P BATTAIN ROBERTO A
PERFETTI MARIS P

  
ne risultano presenti n.   22 e assenti n.    5.

 
  PRESIEDE l’adunanza il PRESIDENTE dott. ZANIERI CARLO.
  PARTECIPA il   SEGRETARIO dott.  RAZZINO GRAZIA,  incaricato della redazione del

presente verbale.
     

IL CONSIGLIO 

ESAMINATA la  proposta  n.  2  del  Segretario,  Dott.ssa Grazia  Razzino,  avente  ad oggetto
“Elezione del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello” ed allegata al presente
provvedimento a divenirne parte integrante e sostanziale (ALL.1): 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento, da parte
dello stesso Segretario, Dott.ssa Grazia Razzino, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1,
del D. Lvo. N. 267/2000; 

DATO ATTO che il Sindaco Bettarini procede alla nomina degli scrutatori nelle persone dei Sig.

Pagina 1 di 6        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 15-12-2011 del UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI DEL MUGELLO 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO”
Via Palmiro Togliatti, 45

50032 – Borgo San Lorenzo

Consiglieri: Corbatti Claudio, Paoli Enrico e Tagliaferri Stefano; 

UDITI gli interventi dei Consiglieri: 

Zanieri: propone la candidatura del Sindaco Bettarini Giovanni; 
Paoli e Piccirillo: Sostengono la candidatura del Sindaco Bettarini; 
Barletti: Propone la candidatura del Sindaco Semplici e dichiara di non partecipare al voto se
non per la candidatura proposta; 
Messa: Dichiara l’astensione al voto e chiede che la Vice Presidenza sia affidata al Sindaco
Bassetti o Scarpelli; 
Bassetti: Sostiene la candidatura del Sindaco Bettarini;
Scarpelli: Sostiene la candidatura del Sindaco Bettarini, contestando la posizione della Regione
Toscana di non poter individuare il presidente e gli assessori tra i membri del consiglio anziché
tra i Sindaci poiché si tratta di un impegno gravoso; 

DATO ATTO che alle ore 12.05 entra il Consigliere Sindaco Ignesti Federico, i presenti sono
ora n. 23; 

Fabbri: Sostiene la candidatura del Sindaco Bettarini; 

VISTE le proposte di candidatura, per motivi di opportunità, il Consiglio accoglie la proposta
del Sindaco Bettarini a che la presidenza della seduta venga assunta dal Sindaco Zanieri, in
qualità di Sindaco di Barberino di Mugello, comune con il maggior numero di abitanti dopo
Borgo San Lorenzo, ai sensi dell’art. 13 dello Statuto; 

Semplici: Sostiene la candidatura del Sindaco Bettarini e quindi non accetta la candidatura a
Presidente come proposto da Barletti, che ringrazia; 
Nocentini: Dichiara l’astensione da voto e sostiene la proposta di Messa;
Tagliaferri: Sostiene la candidatura del Sindaco Bettarini; 

DATO ATTO che alle ore 12.50 entra il Consigliere Gasparrini Marco, i presenti sono ora n. 24; 

Zanieri; 
Cavini Paola;
Mazzarelli; 

DATO ATTO  che  non  ci  sono  ulteriori  interventi  in  merito,  il  Sindaco  Zanieri  mette  in
votazione; 
(Il tutto come risulta dal verbale allegato all’originale della presente deliberazione); 

Con la seguente votazione, espressa in forma palese e per alzata di mano: 

PRESENTI N. 24
ASTENUTI N. 6 (Messa, Mazzarelli, Cavini, Nocentini, Barletti e Bettarini)
VOTANTI N. 18
FAVOREVOLI N. 18 
CONTRARI N. 0 

DELIBERA

DI ELEGGERE il Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello nella persona del
Sindaco di Borgo San Lorenzo Giovanni Bettarini; 

Pagina 2 di 6        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 15-12-2011 del UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI DEL MUGELLO 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO”
Via Palmiro Togliatti, 45

50032 – Borgo San Lorenzo

INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza, con separata votazione espressa nelle forme consentite
dalla legge,

PRESENTI N. 24
ASTENUTI N. 6 (Messa, Mazzarelli, Cavini, Nocentini, Barletti e Bettarini)
VOTANTI N. 18 
FAVOREVOLI N. 18 
CONTRARI N. 0

DELIBERA

DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e per gli
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000. 

Il neo eletto Presidente Giovanni Bettarini assume la Presidenza della seduta.
(Il tutto come risulta dal verbale allegato all’originale della presente deliberazione);

IL SEGRETARIO

PREMESSO: 
- Che in data 27 luglio 2011 con delibera di Assemblea della Comunità Montana Mugello

n. 21 si  dava ufficialmente avvio al processo di trasformazione della C.M. Mugello
nella Unione Montana dei Comuni del Mugello; 

- Che i Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Firenzuola,
Marradi,  Palazzuolo  sul  Senio,  San Piero a Sieve,  Scarperia  e  Vicchio con proprie
delibere consiliari hanno approvato l’atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione Montana
dei Comuni del Mugello, aderendo di fatto alla costituzione dell’Unione; 

- Che in data 6 dicembre 2011, prot.n. 11426, il Presidente della Giunta Regionale, con
proprio Decreto n. 224 del 5 dicembre 2011, ha nominato il Commissario della C.M.
Mugello nella persona del Sindaco di Borgo San Lorenzo, ed ex Presidente dell’Ente,
Giovanni Bettarini, come ulteriore passaggio verso il completamento del processo di
trasformazione della Comunità Montana Mugello in Unione Montana dei Comuni del
Mugello; 

RICHIAMATO il D. Lvo 18 agosto 2000, n. 267; 

RICHIAMATA la legge Regionale 26 giugno 2008, n. 37; 

VISTA la  propria  precedente deliberazione con la  quale si  procedeva alla  costituzione  del
Consiglio dell’Unione ed alla convalida dei rappresentanti nominati dai Comuni, approvando
dunque  l’insediamento  del  Consiglio  ed  attribuendogli  tutte  le  competenze  e  prerogative
previste dalla legge e dallo Statuto; 

DATO  ATTO  che  l’attuale  seduta  di  Consiglio  è  stata convocata  dal  Commissario  della
Comunità Montana Mugello, Giovanni Bettarini e presieduta dal Sindaco del Comune con il
maggiore numero di abitanti fino all’elezione del nuovo Presidente, ai sensi dell’articolo 13,
comma 3 dello Statuto dell’Unione, che risulta essere sempre il Sindaco Giovanni Bettarini; 

RICHIAMATO lo  Statuto  dell’Unione  ed  in  particolare l’articolo  22  “Presidente”  il  quale
prevede che: 

- il  Presidente  sia  eletto  dal  Consiglio,  scelto  tra i  Sindaci  dei  Comuni  appartenenti

Pagina 3 di 6        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 15-12-2011 del UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI DEL MUGELLO 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO”
Via Palmiro Togliatti, 45

50032 – Borgo San Lorenzo

all’Unione, nel corso della prima adunanza; 
- la votazione debba essere espletata a maggioranza assoluta dei Consiglieri in carica e

con voto palese; 
- nel caso in cui non si riesca a pervenire all’elezione del Presidente nella prima seduta

del Consiglio, l’elezione viene rinviata a successiva seduta da tenersi entro quindici
giorni; 

RITENUTO di dover procedere all’elezione del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni
del Mugello; 

RILEVATA l'urgenza di  fare assumere al  Presidente neo-eletto tutte le funzioni  istituzionali
proprie della carica ricoperta;

DELIBERA

1) DI  ELEGGERE il  Presidente  dell’Unione Montana  dei Comuni  del  Mugello  nella
persona del Sig. ____________, Sindaco del Comune di _______________; 

2) DI  DICHIARARE  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

IL SEGRETARIO 
       Dott.ssa Grazia Razzino 

Pagina 4 di 6        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 15-12-2011 del UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI DEL MUGELLO 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO”
Via Palmiro Togliatti, 45

50032 – Borgo San Lorenzo

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE
N. 2 DEL 15-12-11

PARERI RESI AI SENSI  DEL D. LGS. 18/08/00 N. 267  SULLA DELIBERA

ELEZIONE  DEL  PRESIDENTE  DELL'UNIONE MONTANA DEI
COMUNI DEL MUGELLO

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO             
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione ex art. 
49, comma 1,   D. Lgs.18/08/00 n. 267.  

Borgo San Lorenzo, 15-12-11 Il Responsabile
F.to RAZZINO GRAZIA

Pagina 5 di 6        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 15-12-2011 del UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI DEL MUGELLO 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO”
Via Palmiro Togliatti, 45

50032 – Borgo San Lorenzo

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente  Il SEGRETARIO
F.to ZANIERI CARLO       F.to  RAZZINO GRAZIA

==========================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia  della  presente  deliberazione  è stata pubblicata all'albo pretorio  di questo ente N. Registro

4         per quindici (15) giorni consecutivi dal 16-01-12                         al 31-01-12                         ai sensi

dell'art. 124, comma 2, del D. Lgs. 18/08/00 N. 267.

Borgo S. Lorenzo, IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Annalisa MASOTTI

==========================================================================

ESECUTIVITA'

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva:

 

   il 27-01-12                    per  la  decorrenza  del termine  di giorni  DIECI   dalla 

     sua pubblicazione all’albo pretorio  (art. 134, comma 3, D. Lgs.  18/08/00 N. 267);   

 

Borgo S. Lorenzo, 28-01-12 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Annalisa MASOTTI

===========================================================================

 

===========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Borgo S. Lorenzo, ________________ PER IL SEGRETARIO GENERALE

Pagina 6 di 6        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 15-12-2011 del UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI DEL MUGELLO 


